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Organ Regionstyrelsen 

Plats Sammanträdesrum Mälaren, Regionhuset, Västerås 

Tidpunkt Måndagen den 24 oktober 2022, klockan 09.00 

 
Ledamöter Mikael Andersson Elfgren (M), Ordförande 
 Jenny Landernäs (M) 
 Stephanie Bruksgård (M) 
 Malin Gabrielsson (KD), 1:e vice ordförande 
 Lina Eriksson (L) 
 Ingvar Jonsson (SD) 
 Gisela Carstinge (SD) 
 Janeth Persson (SD) 
 Kenneth Östberg (S), 2:e vice ordförande 
 Ulrika Spårebo (S) 
 Karolina Myllergård (S) 
 Marino Wallsten (S) 
 Daniel Pettersson (S) 
 Heidi-Maria Wallinder (V) 
 Barbro Larsson (C) 
  

Ersättare Mikael Söderlund (M) 
 Elin Granqvist (KD) 
 Richard Fallqvist (L) 
 Joakim Öryd (SD) 
 Åse Ellingsen Vesper (S) 
 Felicia Granath (V) 
 Magnus Ekblad (C) 
  
Övriga Anders Åhlund, regiondirektör 
 Lars Almroth, hälso- och sjukvårdsdirektör 
 Katarina Simert, ekonomidirektör 
 Therese Deutsch, hr-direktör 
 Maria Linder, regional utvecklingsdirektör 
 Eva Lindahl, kommunikationsdirektör 
 Agnetha Jonsson, förvaltningsdirektör Fastighet och service 
 Annette Daneryd, utvecklingschef Förvaltningsledning HoS 
 Lars Öhman, förvaltningsdirektör Digitaliseringsstöd 
 Fredrik Alm, administrativ chef, mötessekreterare 

 

1 Fastställande av föredragningslista 

Förslag till beslut 
1. Den preliminära föredragningslistan fastställs. 
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2 Föregående protokoll 

Anmäls att protokoll från sammanträdet 2022-10-04 och extra sammanträdet 
2022-10-07 justerats i föreskriven ordning. 

3 Justering 

Förslag till beslut 
1. Kenneth Östberg utses att tillsammans med ordföranden justera dagens 

protokoll. 

4 Nästa sammanträde 

Förslag till beslut 
1. Regionstyrelsens nästa ordinarie sammanträde ska äga rum tisdagen den 22 

november 2022. 

5 Muntlig information 

• Brist på läkemedel 
 

Förslag till beslut 
1. Informationen noteras. 

6 Samverkan med fackliga organisationer 

Ärendena i föredragningslistan har behandlats enligt samverkansavtal. 

Ärenden till Regionstyrelsen 
7 Länsgemensam överenskommelse om samverkan för barns och ungas hälsa 

RUF220053 

Ärendet i korthet 
Bilaga 1 Regionstyrelsen föreslås godkänna en länsgemensam överenskommelse om 

samverkan för barns och ungas hälsa. Överenskommelsen är framtagen utifrån 
lagkrav och utgör ett styrdokument för kommuner i Västmanlands län och Region 
Västmanland. Överenskommelsen har varit på remiss och revideringar har gjorts 
utifrån inkomna synpunkter. Strategisk regional beredning har 2022-09-02 ställt sig 
bakom överenskommelsen och rekommenderar Region Västmanland och länets 
kommuner att anta överenskommelsen.  

Detaljerad beskrivning av ärendet 
Länsgemensam överenskommelse om samverkan för barns och ungas hälsa är 
framtagen för att utgöra ett styrdokument för kommuner i Västmanlands län och 
Region Västmanland. Enligt Socialtjänstlagen (SoL) och Hälso- och sjukvårdslagen 
(HSL) ska socialtjänsten och hälso- och sjukvården ingå överenskommelser om 
samarbete för personer med psykisk funktionsnedsättning, personer med 
beroendeproblematik samt för barn och unga som vårdas utanför det egna hemmet. 
Den framtagna överenskommelsen möter lagkraven, men antar också ett bredare 
perspektiv. Hälsofrämjande och förebyggande insatser inkluderas och stor vikt läggs 
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vid tidig upptäckt och tidiga samordnade insatser. Förskola och skola har utifrån 
ovanstående inkluderats som part.   

Överenskommelsens syfte är att stödja berörda aktörer i samverkansfrågor rörande 
barns och ungas hälsa samt att stärka samverkan. Målgruppen för 
överenskommelsen är alla barn upp till 18 år när det finns ett behov av samverkan. 
Särskilda målgrupper som omfattas är   

• barn med psykiatriska tillstånd   

• barn med sammansatt social och psykiatrisk problematik   

• barn med riskbruk, skadligt bruk eller beroende av alkohol, narkotika, andra 
beroendeframkallande medel, läkemedel, dopningsmedel eller spel om pengar  

• barn och unga upp till och med 20 år som vårdas utanför det egna hemmet med 
stöd av SoL och lagen om vård av unga (LVU). Dessa barn och unga kan även 
ingå i målgrupperna ovan, då upp till och med 20 år.  

 

Framtagande  

Överenskommelsen är framtagen av Region Västmanland, verksamheten Välfärd, i 
samverkan med socialförvaltningar och utbildningsförvaltningar i länets kommuner, 
regionens verksamheter för Folkhälsa, Hållbarhet, Hälso- och sjukvård, och Tandvård, 
Länsstyrelsen i Västmanland, Autism- och Aspergerföreningen Västmanland, 
Hjärnkoll Västmanland och Nationell samverkan för psykisk hälsa-Västmanland.    

I samråd med Chefsforum barn och unga (socialchefer, skolchefer och utsedda chefer 
från hälso- och sjukvårdens ledning) tillsattes en beredningsgrupp, en arbetsgrupp 
och en strategisk referensgrupp. De tillsatta grupperna påbörjade sitt arbete 2021.  

Remiss- och beslutsförfarande  

Överenskommelsen var på remiss 2022-02-23 – 2022-05-03. Remissinstanser var 
samtliga kommuner i Västmanlands län, Region Västmanland, fristående 
skolhuvudmän i Västmanlands län, Autism- och Aspergerföreningen Västmanland, 
Funktionsrätt Västmanland och Nationell samverkan för psykisk hälsa NSPH – 
Västmanland.   

Remissvar inkom från nio av länets tio kommuner, Region Västmanlands hälso- och 
sjukvårdsförvaltning samt från en friskola i länet. Samtliga remissvar har tagits i 
beaktande och förändringar har gjorts utifrån förslag från remissinstanserna.  

Den 6 maj 2022 hölls ett extra möte med Chefsforum barn och unga med anledning 
av överenskommelsen. Remissvar och förslag på ändringar i dokumentet 
presenterades. Chefsforum barn och unga beslutade att ställa sig bakom att 
överenskommelsen kan gå vidare i beslutsprocessen med föreslagna ändringar.   

Den 18 maj lyftes överenskommelsen i Regional ledningsgrupp som beslutade att 
ställa sig bakom att överenskommelsen kan gå vidare för beslut i Strategisk regional 
beredning i juni.   
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Överenskommelsen lyftes på politisk samverkansgrupp barn och unga den 20 maj. 
Samverkansgruppen ställde sig positiva till överenskommelsen och den fortsatta 
beslutsprocessen.   

Överenskommelsen har behandlats av Strategisk regional beredning (SRB) och  
2022-09-02 beslutade SRB att rekommendera Region Västmanland och länets 
kommuner att anta överenskommelsen. SRB ställde sig också bakom att 
huvudmännen börjar arbeta i enlighet med överenskommelsen från och med  
2022-09-05. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska/juridiska konsekvenser och finansiering 
Ärendet bedöms inte medföra några direkta konsekvenser. 

Hållbarhet 
Miljöperspektiv 

Ärendet bedöms inte medföra några miljökonsekvenser. 

Mänskliga rättigheter - prövning av barnens bästa 

Inledningsvis har invånardialoger med barn, unga och föräldrar genomförts. De 
synpunkter som framkommit från barn, unga och deras vårdnadshavare samt från 
intresseorganisationer, har speglat arbetet med överenskommelsen under hela 
processen. En prövning av barnets bästa är genomförd. Prövningen visar att barnets 
bästa har beaktats vid framtagandet. Se bilaga Prövning av barnets bästa. 

Invånarperspektiv  
Invånardialoger med barn, unga och föräldrar har genomförts av beredningen för 
invånardialog. Ärendet bedöms ha en positiv påverkan för berörda invånare förutsatt 
att överenskommelsen följs. 

Uppföljning 
Uppföljning av överenskommelsen ska ske vart fjärde år. Ansvarig är Region 
Västmanland, verksamheten Välfärd. Uppföljningen ska göras i dialog med ansvariga 
chefer och verksamhetsföreträdare i regionen och kommunerna. Uppföljning av mål 
och indikatorer sker årsvis och rapporteras till Chefsforum barn och unga samt 
berörda politiska samverkansforum. All statistik ska vara könsuppdelad och 
uppföljningen bör analyseras ur ett jämställdhetsperspektiv. 

Förslag till beslut 
1. Länsgemensam överenskommelse om samverkan för barns och ungas hälsa 

godkänns. 

8 Utvecklingsstipendium 2022 
HSF220372 

Ärendet i korthet 
I Hälso- och sjukvårdsförvaltningen finns utvecklingsstipendium med syfte att 
premiera insatser av genomförda förbättrings- och utvecklingsarbeten inom hälso- 
och sjukvård. Insatserna kan exempelvis vara utvecklade arbetssätt med att sprida 
och använda bästa möjliga kunskap i varje patientmöte. Det kan vara rutiner och 



 FÖREDRAGNINGSLISTA 5 (15) 
 RS 
  
 2022-10-24  

 
 
processer som skapar förutsättningar för medarbetare att arbeta säkert och effektivt 
eller insatser som bidrar till att utveckla lärandemiljöer.  

En bedömargrupp inom Hälso- och sjukvårdsförvaltningen har gått igenom inkomna 
nomineringar och granskat att de uppfyller de kriterier och mål som satts upp. 
Därefter lämnat vidare förslag på stipendiater till Planerings- och utvecklingschef 
samt Hälso- och sjukvårdsdirektör för beslut i Regionstyrelsen. 

Utvecklingsstipendiet omfattar totalt 60 000 kr och kan fördelas på maximalt tre 
förbättrings- och utvecklingsarbeten. 

Pristagare 
Palliativt kunskapslyft i Västmanland, Palliativa rådgivningsteamet (PRT), Palliativa 
kliniken 

Sofia Dettmann, Bia Brändemyr och Kristina Westling 

Palliativa rådgivningsteamet fick ansvar för ett projekt med syfte att utbilda alla 
medarbetare inom särskilt boende (SÄBO) i samtliga av länets 10 kommuner. 
Projektets mål var kompetensutveckling för en förbättrad och mer jämlik palliativ 
vård som även bidrar till ökad patientsäkerhet oberoende vårdform, bostadsort och 
diagnos.  

Motivering 

Det Palliativa rådgivningsteamet har genomfört ett utvecklingsarbete med God och 
Jämlik vård i fokus för en förbättrad palliativ vård. Utvecklingsarbetet har pågått 
sedan 2021 och har nått målet att utbilda 900 medarbetare i särskilt boende inom 
länets samtliga kommuner, som erhållit mer vetskap och lärdom om palliativ vård. 

Det palliativa rådgivningsteamet har nu fått ett utökat uppdrag genom att 
utbildningarna fortgår till personal i kommuner, närvårdsteam och region 
Västmanland, men även uppföljning av utbildade palliativa ombud genom 
nätverksträffar. Därmed har palliativa rådgivningsteamet bidragit och bidrar till en 
ökad patientsäkerhet. 

Noll separation och hud-mot-hud i samband med förlossningen, Barnkliniken och 
Kvinnokliniken 

Johan Jonsson, Maria Hansson, Mikaela Iveros, Maria Emnerud, Emma Andersson, 
Christina Fröjd, Sanna Wahl, Marina Forsblad och Karolina Faria 

Ett bra samarbete över klinikgränserna har skett genom bildandet av en 
tvärprofessionell arbetsgrupp med medarbetare både från Barnkliniken och 
Kvinnokliniken. De har tillsammans utarbetat rutiner och riktlinjer för genomförandet 
av ett helt nytt arbetssätt som skapat förutsättningar för att inga barn i behov av 
neonatal intensivvård ska separeras från sin mamma. Det finns studier som visar att 
det såväl för barn som förälder ger flera positiva effekter både medicinskt och i 
anknytningsprocessen när separation kan förhindras.  
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Motivering 

Sedan 2019 har fullgångna barn i behov av neonatal intensivvård erbjudits noll 
separation och hud-mot-hud direkt efter förlossningen. Evidens finns för att det 
stabiliserar det nyfödda barnets hjärtfrekvens och andning, anknytningsprocessen 
förbättras och amningsprocessen stimuleras. Studier visar att mammorna upplever 
mer positiva känslor för sitt barn och att stressen minskar hos både barn och 
förälder.  

Det har resulterat i att en tvärprofessionell arbetsgrupp utarbetat rutiner, riktlinjer 
och ett helt nytt arbetssätt för att erbjuda alla vaginalförlösta, prematurfödda barn 
som föds i graviditetsvecka 32+0 – 35+6 tidig hud-mot-hud-kontakt på 
förlossningssalen. Vilket bidragit till en ökad patientsäker och god vård. 

Ökad tillgänglighet av psykoedukation för vuxna med adhd genom interaktiv digital 
behandling, Vuxenpsykiatri mottagning 3 

Hanna Larsson, Joakim Nelsson, Lotta Jansson, Nathalie Petersén och Martin 
Hildbrand 

När pandemin kom pausades den fysiska utbildningen för patienter med ADHD och 
patienternas efterfrågan på stöd och utbildning blev omfattande. Ett utvecklings- och 
förbättringsarbete startade med syfte att öka tillgänglighet av psykoedukation (lära 
sig hantera sin sjukdom) för vuxna som diagnosticeras med ADHD samt deras 
anhöriga genom att designa och publicera interaktiv digital behandling. 

Motivering 

Det multiprofessionella teamet på vuxenpsykiatriska mottagning 3 har genomfört ett 
utvecklingsarbete som ger direkt stöd till patientgruppen med ADHD genom att ta 
fram ADHD steg 1. ADHD steg 1 är ett internetbaserat psykoedukativt program där 
patienterna ökar sin kunskap, förståelse och hanteringsstrategier i sin sjukdom.  

Utvecklingsarbetet har inneburit att väntelistan till en första insats nu har minskat 
från cirka 400 till 0 patienter. Patienterna upplever att programmet är informativt 
och lättillgängligt, det visar en tydlig ökning av upplevd tillgång till strategier för att 
hantera ADHD symtom i vardagen. Dessutom har implementering av programmet 
gjorts i hela vuxenpsykiatrins öppenvårdsverksamhet för en jämlik vård. Digitala 
behandlingsalternativ är en viktig del av framtidens vård! 

Förslag till beslut 
1. 2022 års utvecklingsstipendium tilldelas med 20 000 kronor vardera följande 

pristagare: Barnkliniken och Kvinnokliniken - Noll separation och hud-mot-hud i 
samband med förlossningen; Palliativa rådgivningsteamet - Palliativt 
kunskapslyft i Västmanland samt Vuxenpsykiatrin mottagning 3 - Ökad 
tillgänglighet av psykoedukation för vuxna med adhd genom interaktiv digital 
behandling. 
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9 Uppdrag om plan för regionens barnrättsarbete - återrapport 
RUF220109 

Ansvaret för att anta ett barnrättsperspektiv och tillämpa ett barnrättsbaserat 
arbetssätt gäller både den politiska organisationen och regionens förvaltningar och 
verksamheter. Arbetet har sin grund i Lag (2018:1197) om Förenta nationernas 
konvention om barnets rättigheter och Strategin för att stärka barnets rättigheter i 
Sverige.  

Barnrättsarbetet och dess aktiviteter kommer att styras av samt vara en integrerad 
del i Regionens Hållbarhetsprogram 2023 – 2030 och då främst under de sociala 
hållbarhetsmålen gällande jämlikhet och jämställdhet samt tillgänglighet och 
delaktighet.  

För att nå målen behöver Region Västmanland säkerställa att: 

• i alla frågor som rör barn beaktas i första hand vad som bedöms vara barnets 
bästa 

• i alla beslut som rör enskilda barn, grupper av barn eller barn som grupp, görs 
barn delaktiga och får komma till tals 

 

Organisationens fortsatta implementering av barnrättsarbetet 

Nedan föreslagna aktiviteter bygger bland annat på de rekommendationer som 
framkom i revisionen ”Uppföljande och fortsatt granskning utifrån 
barnkonventionen” gjord av PwC 2021 det vill säga att; 

• Stärka styrningen och uppföljningen av hur barnkonventionen implementeras 
och får genomslag. 

 

Det finns ett behov att säkerställa att nämnd, styrelse och fullmäktige återremitterar 
beslutsunderlag som rör barn direkt eller indirekt när en prövning av barnets bästa 
saknas. Arbetet med barnets rättigheter (som en del av arbetet med 
hållbarhetsprogrammet) behöver synliggöras och säkerställas i förvaltnings- och 
verksamhetsplaner genom att integrera relevanta aktiviteter som utgår ifrån barnets 
bästa, ökar barns jämlika villkor och rätten till icke diskriminering, möjliggör barn och 
ungas delaktighet vid åtgärder, förändringar och beslut som påverkar dem i någon 
mening samt stödjer barns optimala utveckling genom bland annat tidiga och 
samordnade insatser.  

• Tydliggöra krav på rapportering och uppföljning av barnkonventionens 
efterlevnad i regionens olika verksamheter och förvaltningar. 

 

Uppföljning och rapportering sker via hållbarhetsredovisningen i enlighet med 
regionens styr- och ledningprocess till styrelse och fullmäktige inom ramen för 
ordinarie delårs- och årsrapportering. Erfarenheter och utvecklingsbehov i 
förvaltningar och verksamheter återkopplas till Centrum för hållbarhet. 

I samarbete med regionens förvaltningar ansvarar Centrum för hållbarhet att 
sammanställa ett årligt barnbokslut, som en integrerad del i hållbarhetsredovisning. I 
barnbokslutet ges en samlad bild av vilka satsningar som gjorts, åtgärder som 
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vidtagits samt effekten av dessa för att stärka det barnrättsbaserade arbetet. Vissa år 
kommer barnbokslutet även att kunna inkludera specifika fokusområden.  

• Vidta åtgärder för ökat deltagande i kompetenshöjande insatser och bredare 
representation i regionens nätverk för barnrättspiloter. 

 

Förtroendevalda behöver ha kännedom om politikens ansvar att i ärenden som rör 
barn direkt eller indirekt efterfråga om barnets bästa har prövats. Tjänstepersoner i 
förvaltnings- och verksamhetsledningar ska som en integrerad del i ärendeprocessen 
inför beslut som tas i nämnd, styrelse och fullmäktige, samt inför förändringar och 
åtgärder som direkt eller indirekt påverkar barn i en verksamhet, ha kunskap om och 
kunna göra en prövning av barnets bästa. Regionens chefer och medarbetare ska 
känna till vilka rättigheter barn har och tillämpa dem i det dagliga arbetet. Inom 
hälso- och sjukvårdens och tandvårdens alla verksamheter ska minst en medarbetare 
ha fördjupade kunskaper om barnets rättigheter genom att exempelvis ta del av 
regionen barnrättspilotutbildning. 

• I högre grad samordna utvecklingsarbetet på området med befintlig 
verksamhetsutveckling som sker inom hälso- och sjukvården och övriga 

• verksamheter. 
 

Förslag till beslut 
1. Återrapporten godkänns. 

10 Nämndinitiativ: Tandhälsoundersökning i samband med placering av barn - återrapport 
RV220359 

Bilaga 2 Malin Gabrielsson (KD) lämnade vid regionstyrelsens sammanträde 2022-05-03 
nämndinitiativ med förslag om att ge regiondirektören i uppdrag att återkomma till 
regionstyrelsen med besked om hur stor andel placerade barn och unga som erbjuds 
tandhälsoundersökning i Västmanland, samt vilka behov av åtgärder som eventuellt 
finns för att höja andelen barn och unga som i samband med placering enligt SoL 
eller LVU erbjuds tandhälsoundersökning. 

I samband med placering av barn och unga utanför det egna hemmet ska hen 
erbjudas hälsoundersökning enligt lag 2017:209. Hälsoundersökningen syftar till att 
ge en medicinsk bedömning av behovet av hälso- och sjukvård samt tandvård, ge ett 
underlag för att bedöma hur socialnämnden ska verka för att barnet eller den unge 
ska få sitt behov tillgodosett samt hur den fortsatta kontakten ska se ut. 
Hälsoundersökningen ska omfatta områdena psykisk, fysisk och oral hälsa, samt 
uppmärksamma eventuella tecken på förekomsten av fysisk, psykisk eller intellektuell 
funktionsnedsättning. 

Om barnet eller den unge omhändertas enligt Lagen om särskilda bestämmelser om 
vård av unga (LVU) får socialnämnden besluta om läkarundersökning av barnet/den 
unge. I dessa fall ska endast en läkarundersökning utföras innan ansökan enligt 4§ 
LVU. 

Regionen tecknade 2015 och 2019 länsgemensam överenskommelse och 
samverkansrutin med alla kommuner i länet gällande hälsoundersökningar vid 
placering utanför det egna hemmet. Denna undersökning skulle redan då innehålla 



 FÖREDRAGNINGSLISTA 9 (15) 
 RS 
  
 2022-10-24  

 
 
en medicinsk bedömning av behovet av hälso- och sjukvård samt tandvård. 
Uppföljning visar att det sedan 2015 endast har utförts ett fåtal medicinska 
bedömningar av behovet av tandvård då denna bedömning inte har begärts. Under 
2021 startade regionen tillsammans med kommunerna arbetet med att ta fram en ny 
länsgemensam överenskommelse och samverkansrutin där det säkerställs att 
bedömning av tandvårdsbehov också ska utföras. SRB (Strategisk regional beredning) 
beslutade 2022-09-02 att rekommendera länets kommuner och regionen att anta 
överenskommelsen samt att huvudmännen börjar arbeta i enlighet med 
överenskommelsen från och med 2022-09-05. 

Förslag till beslut 
1. Nämndinitiativet anses besvarat. 

11 Revidering av regionstyrelsens delegationsordning 
RV220659 

Bilaga 3 I samband med ny politisk organisation 2022-10-15 förändras regionstyrelsens 
uppdrag. Detta medför att delegationsordningen behöver revideras. De beslut som 
avser hälso- och sjukvård och regional utveckling flyttas över till respektive nämnd. 

Förslag till beslut 
1. Regionstyrelsen godkänner redovisat förslag till reviderad delegationsordning. 

12 Anmälan politisk sekreterare 

Politiskt parti som är representerat i fullmäktige har möjlighet att tillsätta politisk 
sekreterare. Enligt reglementet ska anmälan om att politisk sekreterare tillsatts göras 
till regionstyrelsen. 

Paula Ottosson (M) har tillsatts på 50 procents tjänst för tiden 2022-10-15 --  
2022-12-31. 

Robin Wäsche (S) har tillsatts på 100 procents tjänst för tiden 2022-10-15 --  
2026-10-14. 

Carolyn Karlsson (SD) har tillsatts på 50 procents tjänst för tiden 2022-10-15 --  
2026-10-14. 

Cecilia Strand Ronsten (V) har tillsatts på 50 procents tjänst för tiden 2022-10-15 -- 
2026-10-14. 

Förslag till beslut 

1. Informationen noteras. 

13 Anmälningsärenden 

Bilaga 4 a) Protokoll från sammanträde med regionstyrelsens arbetsutskott 2022-09-21 
 

Bilaga 5 b) Anteckningar från möte med AB Transitios ägarråd 2022-09-15 
c) Nämndinitiativ Kommunikationsplan för att upprätthålla sjukvården (RV220612) 

från Malin Gabrielsson (KD) har dragits tillbaka.  
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Förslag till beslut 
1. Anmälningsärendena läggs till handlingarna. 

Ärenden till Regionfullmäktige 
14 Fastställande av skattesats 2023 

RV220437 

De år då val av fullmäktige har hållits i hela landet ska budgeten fastställas av det 
nyvalda fullmäktige före november månads utgång, om inte särskilda skäl finns 
(kommunallagen, 11 kap §§ 10-11). Om budgeten på grund av särskilda skäl inte kan 
fastställas före november månads utgång, ska fullmäktige ändå fastställa 
skattesatsen. Budgeten ska därefter fastställa före december månads utgång. 
Fullmäktige får då fastställa en annan skatte- eller avgiftssats än den som har 
bestämts tidigare. 

Regionstyrelsen avser att till ett extra insatt fullmäktigemöte den 13 december 
komma med förslag till regionplan och budget för åren 2023-2025. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Skattesatsen för den regionskatt som ingår i den preliminära inkomstskatten 
fastställs för år 2023 till 10,88 %. 

15 Fastställande av högkostnadsskydd och slutenvårdsavgift 
HSF220373 

Ärendet i korthet 
 

Bilaga 6 I och med att regeringen fastställt vad som kallas för prisbasbeloppet till 52 500 
kronor för 2023, höjs högkostnadsskyddet för vårdavgifter med 100 kronor. 

Högkostnadsskyddet år 2023 uppgår då till 1300 kronor (2022: 1 200 kronor). Det är 
den högsta avgift som får tas ut under en tolvmånadersperiod för vårdavgifter inom 
den öppna hälso- och sjukvården, för avgifter för vissa förbrukningsartiklar och för 
avgifter för sådan tandvård som avses i 8 a § tandvårdslagen (1985.125). 

Prisbasbeloppet påverkar även den högsta tillåtna slutenvårdsavgiften och ger en 
höjning på 10 kronor från dagens 110 till 120 kronor den 1 januari 2023. 

Region Västmanland tillämpar idag högsta avgiften för slutenvård. 

Förslag till beslut 
1. Högkostnadsskyddet inom öppen hälso- och sjukvård fastställs till 1 300 kronor 

från och med 2023-01-01. 
2. Avgiften för slutenvård fastställs till 120 kronor per vårddygn från och med 

2023-01-01. 

16 Egenavgift för hörapparater 
HSF220338 

Ärendet i korthet 
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I och med att den tekniska utvecklingen gått framåt ökar kostnaden för hörapparater. 
De laddningsbara hörapparater utgör en allt större del av marknaden, de är dyrare än 
de traditionella knappcellsapparaterna som dessutom minskar i utbud. Den nya 
avgiften föreslås gälla oberoende typ av hörapparat. 

Detaljerad beskrivning av ärendet 

De laddningsbara hörapparaterna förbättrar vardagen för brukaren, som inte längre 
behöver köpa hem batterier eller byta dessa små delar i sin apparat. Inköp av 
batterier som är patientens egenansvar uppgår idag till ungefär 250 kronor per år, 
vilket innebär en sammanlagd besparing på 1 250 kronor under en hörapparats 
beräknade livslängd. 

I huvudsak har alla de laddningsbara hörapparater som förskrivs en laddare med sig, 
när en specifik hörapparat där laddaren inte finns med önskas av patienten får 
patienten själv köpa laddaren av verksamheten för inköpspris +25%. 

För barn och unga under 20 år tas ingen egenavgift för hörapparater ut, för barn som 
har växelvis boende hos två vårdnadshavare förskrivs en extra laddare utan extra 
kostnad. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska/juridiska konsekvenser och finansiering 

För verksamheten innebär övergången till laddningsbara hörapparater en ökad 
kostnad. Förväntningen är ändå att behovet av reparationer ska minska, en av de 
vanligaste reparationsåtgärderna idag är åtgärder på batterilucka. Färre hörapparater 
förväntas också tappas bort då de förvaras i sin laddstation när de inte sitter i örat. 
Den ökade intäkten av egenavgifter motiveras med de minskade kostnader brukaren 
har för inköp av batterier. 

Verksamheten förskriver omkring 3 000 till 3 500 hörapparater per år beräkning av 
kostnader och intäkter redovisas nedan. 

Typ av 
hörapparat Egenavgift 

Intäkt egenavgift i 
miljoner kronor  
(3 000-3 500 
hörapparater) 

Kostnad i 
miljoner kronor  
(3 000-3 500 
hörapparater) 

Inköpskostnad 
per hörapparat 

Laddningsbar 1 400 4,2-4,9 6,15-7,18 1 750 
Knappcell 700 2,1-2,45 4,59-5,36 1 230 
 

Hållbarhet 

Miljöperspektiv 

Minskar det farliga avfallet i form av knapcellsbatterier ute i länet.  

Mänskliga rättigheter - prövning av barnens bästa 

För brukaren ger en laddningsbar hörapparat möjlighet till ett mer självständigt liv, 
finmotorik eller syn krävs inte i samma utsträckning då på- och avslagning fungerar 
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per automatik vid insättning och urtagning ur laddstation, laddning går enklare än 
byte av ett batteri. 

Uppföljning 

Uppföljning sker genom sedvanlig ekonomirapportering. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 
1. Egenavgiften för en hörapparat fastställs till 1 400 kronor. Egenavgiften tas ut 

en gång per förskriven hörapparat. Avgiften gäller från och med 2023-01-01. 

17 Ägardirektiv och anslag till Almi Mälardalen 2023 
RUF220240 

 

Bilaga 7 a-b Region Västmanland äger 24,5 % av Almi Företagspartner Mälardalen AB, övriga 
ägare är Region Örebro län 24,5 % och resterande 51 % ägs av Almi Företagspartner 
AB (staten). Varje år utkommer ägaranvisningar där ägarna tydliggör sina 
gemensamma intentioner avseende inriktningen av och mål för bolagets 
verksamhet. Ägarna har kommit överens kring finansieringen av bolaget. 
Finansieringen för Region Västmanland ligger kvar på samma nivå som 2022, det vill 
säga 7 520 840 kr. 

Beskrivning av ärendet 
Anvisningarna är styrande för bolagets verksamhet i enlighet med beslut som fattats 
vid årsstämma under våren 2021. I ägaranvisningen framgår att bolagets verksamhet 
ska utgå från Almis vision och affärsidé. Bolagets uppdrag är att stärka det svenska 
näringslivets utveckling och verka för en hållbar tillväxt. Bolagets verksamhet ska vara 
marknadskompletterande och riktas mot företag som inte får sitt behov av 
finansiering eller rådgivning tillgodosett av marknadens privata aktörer. Bolaget ska 
erbjuda tjänster inom affärsutveckling och utlåning i huvudsak riktat till företag med 
lönsamhets- och tillväxtpotential.  

Verksamheten ska även bidra till ett jämställt företagande och medverka till att 
konkurrenskraftiga, och därmed hållbara, små och medelstora företag utvecklas och 
blir fler. Med hållbar tillväxt avses tillväxt i bolag som bedöms vara ekonomiskt, 
socialt och miljömässigt hållbara över tid. Bolaget ska också aktivt verka för en bättre 
samordning mellan länens olika innovationsstödjande insatser.  

Bolaget ska i övrigt medverka i genomförandet av de regionala 
utvecklingsstrategierna i Västmanlands respektive Örebro län, kontinuerligt 
informera samtliga kommunledningar om bolagets verksamhet i samverkan med de 
regionala ägarna och driva verksamhet kring internationalisering i företag.  

Verksamhetsmässiga/ekonomiska/juridiska konsekvenser och finansiering 
Ägarna har beslutat om finansiering av verksamheten 2022. Finansiering sker inom 
ramen för Regionala utvecklingsförvaltningens budget. 

Hållbarhet 
Miljöperspektiv 
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Anvisningarna förväntas ha en positiv inverkan på miljö- och 
jämställdhetsperspektiven. Bolaget ska enligt anvisningarna medverka till ett 
jämställt företagande och medverka till att konkurrenskraftiga, och därmed hållbara, 
små och medelstora företag utvecklas och blir fler.  

Mänskliga rättigheter - prövning av barnens bästa 

Ärendet bedöms inte medföra särskilda konsekvenser för barn. 

Invånarperspektiv 
Förslaget bedöms innebära positiva konsekvenser för länets tillväxt och företagande. 
Inga direkta konsekvenser för andra invånare bedöms uppstå.  

Uppföljning 
Bolaget ska i samband med årsstämman till ägarna lämna en skriftlig rapport kring 
måluppfyllelse (samt kommentera eventuella avvikelser) och väsentliga insatser som 
bolaget vidtagit med anledning av bifogad ägaranvisning. Bolaget ska därvid också 
redovisa resultatet av bolagets arbete för ökad samordning av insatser i 
aktörssystemet samt föregående års insatser fördelat på bransch och kommun.  

Bolaget ska även tillställa ägarna kvartalsbokslut inklusive periodens rapport om 
uppföljning av periodens utfall av fastställda mål samt i dialog med ägarna tillställa 
ägarna tertialrapportering av vissa indikatorer. Utöver detta ska bolaget på 
moderbolagets begäran bidra till redovisning av hur koncernen agerat 
marknadskompletterande. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 
1. Redovisat förslag till ägaranvisning för Almi Företagspartner Mälardalen AB 

godkänns. 
2. Region Västmanlands ägarbidrag för 2022 finansieras inom ramen för regionala 

utvecklingsförvaltningens budget. 

18 Reglemente och samverkansavtal i gemensamma nämnder mandatperioden 2023-2026 
SVLC220014 HMC22014 KOST220013 

 

Bilaga 8 a-f De gemensamma nämnderna ambulansdirigeringsnämnden, hjälpmedelsnämnden 
och kostnämnden har tillstyrkt förslag till reglementen och samverkansavtal inför ny 
mandatperiod.  

En föreslagen förändring är att hjälmedelsnämndens arbetsutskott ersätts av ett 
presidium för beredning av nämndens ärenden. Vidare har anmälningsförfarandet av 
delegationsbeslut anpassats till gällande rutiner. Övriga förändringar är i huvudsak 
redaktionella. Förslagen fastställs av respektive huvudmans fullmäktige. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 
1. Förslaget till reglemente för den gemensamma ambulansdirigeringsnämnden 

godkänns för Region Västmanlands del, att gälla 2023-01-01 – 2026-12-31. 
2. Förslaget till samverkansavtal för den gemensamma 

ambulansdirigeringsnämnden godkänns för Region Västmanlands del, att gälla 
från och med 2023-01-01. 
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3. Förslaget till reglemente för den gemensamma hjälpmedels-nämnden godkänns 

för Region Västmanlands del, att gälla 2023-01-01 – 2026-12-31. 
4. Förslaget till samverkansavtal för den gemensamma hjälpmedelsnämnden 

godkänns för Region Västmanlands del, att gälla från och med 2023-01-01. 
5. Förslaget till reglemente för den gemensamma kostnämnden godkänns för 

Region Västmanlands del, att gälla 2023-01-01 – 2026-12-31. 
6. Förslaget till samverkansavtal för den gemensamma kostnämnden godkänns för 

Region Västmanlands del, att gälla från och med 2023-01-01. 

19 Partistöd 2023 
RV220613 

Region Västmanlands partistöd består av ett grundstöd och ett mandatbundet stöd. 

• Grundstödet uppgår till 3,0 prisbasbelopp per parti och år. 

• Mandatstödet uppgår till 2,7 prisbasbelopp per mandat och år. 
 

Som stöd till ungdomsorganisationerna erhåller respektive parti 4 procent av 
prisbasbeloppet uppräknat till närmsta högre hundratal per mandat och år. Partistöd 
och stöd till ungdomsorganisationerna beräknas efter prisbasbeloppet två år tidigare. 

Enligt kommunallagens regler för partistöd och det reglemente som 
regionfullmäktige fastställt ska årliga beslut fattas om utbetalning av partistödet. De 
partier som är mottagare av partistödet ska årligen lämna en skriftlig redovisning 
som visar att partistödet har använts för sitt huvudsakliga ändamål: att stärka det 
politiska partiets ställning i den kommunala demokratin. 

Redovisningen avser perioden 1 januari-31 december och lämnas in till fullmäktige 
senast sex månader efter redovisningsperiodens utgång. 

I redovisningen av partistödet från Region Västmanland ska följande ingå: 

• Partistödets omfattning för det aktuella året. 

• Hur partistödet har använts för att stärka partiets ställning i den kommunala 
demokratin. 

• I vilken mån överföringar har gjorts till delar av partiorganisationen utanför den 
utbetalande kommunen eller regionen samt vilka motprestationer som i så fall 
har erhållits. 

 

Redovisningen undertecknas av behörig företrädare för partiet. Partierna utser en 
granskare som lämnar en granskningsrapport till regionen. Granskningsrapporten 
från granskaren ska tydligt intyga att partiets redovisning ger en rättvisande bild av 
hur partistödet har använts och att de uppgifter som partiet redovisar är korrekta. 
Granskarens namn och kontaktuppgifter ska tydligt framgå. Granskningsrapporten 
ska ha inkommit till Region Västmanland senast 30 juni året efter det år 
redovisningen avser. Inkommer inte redovisningen eller granskningsrapporten inom 
utsatt tid så ska fullmäktige besluta om att partistöd inte ska betalas ut alternativt 
återkräva utbetalt partistöd. 
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Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Partistöd utbetalas för 2023 till de partier som finns representerade i 
regionfullmäktige. 
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